Das sol nu das erste sein, sonderlich für die kalten¹²²³ und nachlessigen, das sie sich selbs bedencken und erwecken. Denn das ist gewisslich war, als ich wol bey mir selbs erfahren habe und ein iglicher bey sich finden wird, wenn

^{j-j} nicht in Witt4.

¹²⁰⁸ gerade | ¹²⁰⁹ mit einbegriffen | ¹²¹⁰ eine bestimmte | ¹²¹¹ gerade | ¹²¹² Vgl. Lev 23,5; Kol 2,16. | ¹²¹³ als ob | ¹²¹⁴ gerade | ¹²¹⁵ Das 4. Laterankonzil bestimmte 1215: „suscipiens reverenter

feceritis, adiecta est, haec equidem cogit neminem, sed relinquit Sacramenti usum in cuiusque arbitrato liberum? Respondeo. Audio, sed non dixit, ut perpetuo nunquam faciamus, quin potius haec ipsa verba dicens: *Quotiescunque feceritis* una iniunxit, ut saepe Sacramenti communionem iteremus.

5 Estque propterea adiectum, quod Sacramentum velit habere liberum, non certo tempori [544] alligatum, velut erat Iudaeorum pascha, quod singulis annis semel tantum ac non nisi decimo septimo die primi mensis vesperi manducare nec ullum diem transilire cogebantur. Quasi velit dicere: Ego vobis festivitatem paschalem seu coenam adorno et constituo, quam non
10 tantum ad huius diei vesperam quotannis celebrabitis, sed ea saepe fruimini, quando et quotiescunque libitum fuerit, prout cuique integrum erit et necessarium nulli loco aut tempori alligatum. Quanquam Romanae sedis Idolum Pontificium hanc quoque ut cetera omnia a Christo constituta perverterit iterumque Iudaicam festivitatem ex ea reddiderit.

15 Ex his iam perspicuum est omnibus non ira relictum esse liberum, quasi contemni possit. Ceterum hoc ego voco Sacramentum contemnere, quando nullo impedimento praepediti tanto tempore quasi fastidientes non accedimus neque desideramus. Quod si hanc libertatem habere contendis, cur non potius illam quoque tibi arrogas, | ut tibi prorsus non liceat esse Christiano

20 neque quicquam orare aut credere? Hoc enim perinde Christi praeceptum est atque illud. Sin Christianus perhiberi cupis, ut huic praecepto nonnunquam satisfacias atque obtemperes, necesse est. Hoc enim mandatum promovere utique te debebat, ut in te descenderes et cogitares: Ecce, cuiusmodi ego Christianus sum? quod si essem, haud dubie vel modico harum rerum perficiendarum caperer desiderio, quas Dominus meus mihi faciendas praecepit. Et profecto quandoquidem ad hanc coenam tam gravate et fastidiose affecti sumus ita nauseantes illam, satis apparet, quales in Papatu Christiani fuimus, ut qui tantum coactu et metu humani praecepti accesserimus sine omni
25 animi voluptate et amore praecipientis Christi nullo respectu habito. Sed enim nos neminem cogimus aut violenter impellimus nec quisquam in nostri gratiam huius coenae conviva esse dignetur. Hoc vero impellere et ultro cogere te debebat, quod Christus id requirit et placet id illi. Hominibus utique non concedendum est, ut ab illis aut ad fidem aut ad ullum opus adigamur. [545] Nos non plus facimus, quam ut doceamus et moneamus, quid facto
30 opus sit, non in nostri, sed in tui gratiam. Ipse pellicit te ac omnibus modis ad se provocat; hunc, si arroganter contempseris, vide, ut ipse pro te respondeas. Hoc primo quidem loco dictum est frigidis potissimum et negligentibus Christianis, ut vel tandem serio respiscant seque accendant et expergeficiant. Illud enim vero verius est, id quod apud me ipse expertus sum et quisque